发电单位云南省安全生产委员会办公室

等级特提·明电 云安办发电 E⒛ 19〕 19号

云南省安全生产委员会办公室关于开展危险

化学品企业隐患排查专项行动的紧急通知

各州、市安全生产委员会,省级有关部门,有关企业 :

⒛19年 7月 19日 1⒎ 45,位于河南省三门峡市义马市境内

的河南省煤气(集 团)有限责任公司义马气化厂 C套空分装置发生

爆炸着火事故,截至7月 ⒛ 日 1⒎ 30,事故已造成 15人死亡 ,

15人重伤。为深刻汲取事故教训,决定在全省范围内开展为期两

个月的危险化学品企业隐患排查专项行动,现将有关事项通知如

下 :

一、排查时间和重点

-1-

共 5页

(一 )排查时间

⒛ 19年 7月 ⒛ 日至 9月 ⒛ 日

(二 )排查重点

重
`点
企业:煤化工企业和涉及空分装置的企业;

重点区域:昆 明市、曲靖市、红河州、玉溪市、楚雄州等;

二、排查内容

(一 )依据 《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全

事故隐患判定标准》等有关规定和国家标准、安全标准,彻底排

查危险化学品企业是否存在重大生产安全事故隐患。

(二 )全面排查和管控安全风险及隐患。强化风险辨识和分

级管理,及时掌握和管控各类安全风险;检查企业隐患排查治理

制度落实情况、开展隐患排查及隐患整改完成情况;检查以往执

法检查中发现隐患的整改落实丿清况。

(三 )检查企业工艺安全状况,重点对生产储存装置本质安

全设计、总图布置、工艺操作 (尤其是工艺报警、联锁的管理 )、

设各完好性管理、装置安全设施维护等方面进行检查。

(四 )检查企业特殊作业管理、变更管理、罐区管理、应急

处置方案、应急救援物资等方面存在的问题。

(五 )检查企业安全生产责任制、安全生产规章制度是否健

全、完善,是否建立并运行安全生产责任制落实情况监督考核机

制,是否如实记录从业人员安全生产教育和培训情况;特种作业

人员是否持证上岗等。

⋯ 2-

三、排查方式

(一 )企业自查。全省所有危化品企

的责任主体,必须承担起安全生产的主体

要亲自安排部署,立即组织开展全方位、

对查出的隐患做到措施、资金、时限、责

要负责人要每日调度并组织月̌险研判,签

控措施不完善、不落实的,要立即组织整

要求的,坚决停用。请于⒛19年 8月 15

属地县级安委办。

(二 )县 (市 、区)排查。各县 (市、

区内所有危险化学品企业进行全覆盖检

患,督促落实风险管控措施,强化隐患治

25日 前将检查情况报州 (市 )安委办。

(三 )州 、市抽查。各州、市对县 (

少于50%,对辖区内危险化学品企业的抽

请于⒛19年 8月 31日 前将抽查情况报省

(四 )省级督导。省安委办将对排查

于 ⒛ 19年 9月 5日 至 9月 ⒛ 日 ,组织 督

地区、重点企业开展明查暗访、督促指导 ,

于 2个县 (市 、区),抽查重点企业 3至

问题移交属地政府跟踪落实。

四、有关要求

⋯ 3-

是本次隐患排查整治

任。企业主要负责人

过程隐患排查治理,

、预案
“五落实

”。主

安全承诺书。风险管

,经整改仍然达不到

前将自查自纠情况报

区)要组织专家对辖

。对排查出的风险隐

。请于⒛19年 8月

、区)的抽查率不得

数量不得少于 20%。

委办。

况进行督促指导,并

组对危险化学品重点

每个州、市抽查不少

户,对发现的隐患和

(一 )提高政治站位,着力防范化解重大风险。各地区、各

部门要认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产和应急管理的

重要批示指示精神,严格落实省委、省政府对安全生产工作的安

排部署,充分认识当前危险化学品领域安全形势的复杂性、严峻

性,进一步增强责任感和紧迫感,始终绷紧安全生产这根弦,坚

持问题导向,组织对本地区、本行业领域重大安全风险进行系统

排查和研判,坚决打好重大安全风险攻坚战,全力保障人民生命

财产安全。

(二 )严 密排查,确保专项行动取得实效。要依据相关法律

法规和国家标准,逐条、逐项对照检查,坚决杜绝督查检查中的

“
形式主义

”
,严把隐患整改标准,坚持效果导向,时 间服从效果 ,

隐患排查不到位不收兵、整改不到位不收兵。各企业要扎实开展

隐患排查治理工作,自 查要
“
实
”,逐个排查各生产装置、储存部

位、操作环节等,不 能疏忽遗漏;整改要“
实
”,彻底整改事故隐

患,防止死灰复燃,确保排查治理工作不走过场、不留死角。

(三 )强化主体责任,立即开展专项执法检查。各地区、各

部门要立即行动、精心组织、抓紧制定具体实施方案,明确主要

任务、重点内容和工作要求,确保检查工作有序推进。要以最坚

决的态度、最严格的要求、最严厉的手段、最有效的措施、最严

明的纪律和最严肃的问责,铁腕整治企业安全隐患和非法违法行

为,倒逼企业落实安全生产主体责任。

(四 )强化专家指导服务,动员社会力量参与监督。要充分

-4-

利用监管部门、服务机构、大型企业等方面专家力量,根据专项

执法检查内容,分别成立专家队伍,共同参与专项执法检查,增

强安全生产监督执法的技术支撑。充分发挥本地区、本行业领域

安全生产专家库作用,建立专家服务常态化机制,解决企业自查

中遇到的技术问题,切实提高企业自查的成效。充分发挥各类媒

体作用,对专项执法检查工作期间查处的重大违法违规企业一律

在主流媒体曝光,形成强大舆论声势。严格落实安全隐患举报奖

励制度,鼓励社会力量参与安全监督。

云南省安全生产委员会办公室

⒛ 19年 7月 ” 日

(联 系 人 及 电 话 :赵 源 胜 ,0871-68025591;邮 箱 :

ynaqwl△c@sina。 ∞ m)

⋯ 5-